Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 38               Brasília-DF, 06 de outubro de 2014

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1671/2014/SEI-MC, de 01 de outubro de 2014.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012,
publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 50, de 21 de dezembro de 2007 e suas
alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que
constam do Processo nº 53000.059612/2013-06, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA, Economista,

Matrícula SIAPE nº 1539655, MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ, Matrícula SIAPE
Nº 0454408 e CAROLINE BEZERRA SOUSA, Contadora, Matrícula SIAPE Nº 1593528, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 38                         Brasília-DF, 06 de outubro de 2014

Boletim de Serviço   2

PORTARIA No 1678, DE 1º DE OUTUBRO DE 2014.

Designa Fiscal do Contrato nº 35/2014-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolve:

 Art. 1o Designar o servidor AIRTON OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 1466129,
CPF nº 063.173.673-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE
ARAÚJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 35/2014-MC,
assinado em 23.09.2014, processo nº 53900.008429/2014-71, firmado com a empresa PURÍSSIMA
ÁGUA MINERAL LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento
de água mineral natural, não gaseificada, acondicionada em garrafões com capacidade de 20 (vinte)
litros, com lacre de segurança, para abastecimento das diversas unidades internas do Ministério das
Comunicações em Brasília/DF.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 1752/2014/SEI-MC, de 06 de outubro de 2014

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012,
publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de
18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.057296/2013-20, no prazo de 60 (sessenta) dias,
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 38                         Brasília-DF, 06 de outubro de 2014

Boletim de Serviço   3

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente
Administrativo, Matrícula SIAPE Nº 01043837 e MARLUCE SOUZA FERNANDES
MUNHOZ, Matrícula SIAPE Nº 0454408 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 1581/2014/SEI-MC, de 26 de setembro de 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  DA SUBSECRETARIA
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV,
art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 subseqüente, resolve:

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente deste
Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U de
31/12/2003.

NOME MATRÍCULA FUNDAMENTO
EC 47/2005 DATA

LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA
DE SOUSA 0809895 Artigo 3º 24/07/2014

  ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1255/2014/SEI-MC, de 11 de setembro de 2014

ANUÊNIOS

 Revisão

NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA, Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão
“III”, matrícula nº 0455670, Servidor Público do quadro de pessoal do Ministério das
Comunicações com lotação provisória na ANATEL. Tendo em vista o tempo de efetivo exercício
neste Ministério, mais o tempo averbado referente ao período de 02/01/1968 a 29/02/1976 do
governo do ex-Território do Amapá, o servidor faz jus à percepção de 18% de anuênio.

  ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 38                         Brasília-DF, 06 de outubro de 2014

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
1346752 ALVARO PARRA

BASTOS
ANATEL-

RJ
01/09/1986 A
30/08/1991

29/09/2014 A
28/09/2014

53900.018811/2014-93

Brasília, 30 de setembro de 2014.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 38                         Brasília-DF, 06 de outubro de 2014

Boletim de Serviço   5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018

E-MAIL: boletim@mc.gov.br

	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas